Colombo cita una serie de experimentos hechos hasta en cuerpos vivos, y hablando de los pulmones, dice (lib. XI): « Pulmonis usus est ob cordis refri- » gerationem, et factus preterea fuit pulmo ad inspi- » rationem atque expirationem, et ut voci deserviat. » Atque hos omnes pulmonis usus noverunt, qui ante » me scripsere; præter quos ego alium addo maximi » momenti, de quo ne per transennam quidem memi- » nere. Est autem præparatio, et pene generatio vita- » lium spirituum, qui postmodum in corde magis » perficiuntur. Aerem namque per nares et os inspi- » ratum suscipit; nam asperæ arteriæ vehiculo per » universonum pulmonem fertur, pulmo vero aerem » illum uná cum eo sanguine miscet, qui a dextro » cordis ventriculo profectus per arterialem venam » deducitur. Vena enim hæc arterialis, præterquam- » quod sanguinem pro sui alimento defert, adeo am- » pla est, ut alius usus gratia deferre possit. Sanguis » hujusmodi ob assiduum pulmonum motum agitur, » tenuis redditur, et uná cum aere miscetur, qui et » ipse in hac collisione, refractioneque præparatur, ut » simul mixtus sanguis et aer per arteriæ venalis ra- » mos suscipiantur, tandemque per ipsius truncum » ad sinistrum cordis ventriculum deferantur; defe- » rantur vero tam belle mixti atque attenuati, ut quasi » extrema imposita manu vitalibus hisce spiritibus, » reliquum est ut illos ope arteriæ aortæ per omnes » corporis partes distribuât. Non vereor quin novus » hic pulmonum usus, quem nemo anatomorum » hactenus somniavit, incredulis atque aristotelicis » paradoxon videri debeat.... Tu vero, candide lector, » experire obsecro in brutis animantibus, nam in illis » arteriam venalem illiusmodi sanguinis plenam inve- » nies, non aere plenam, aut fumis, ut vocant, si Deo » placeat, capinosus, etc. »

Colombo abrió, pues, el camino para llegar á la